
Città di Cassino
Provincia di Frosinone

Originale

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA N. 114 DEL 29/12/2023

N. 114
DEL 
29/12/2023

OGGETTO: ISTITUZIONE CONSIGLIO COMUNALE DEI GIOVANI. 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO ISTITUTIVO

L'anno  2023 il giorno  29 del mese di Dicembre alle ore 09.20 e seguenti presso la Sala Consiliare
“Gaetano Di Biasio” della sede Municipale del  Comune,  convocato a norma di  legge in Seduta
Ordinaria di  Prima convocazione si è riunito il Consiglio comunale nelle persone dei Signori: 

Consigliere Pres/Ass Consigliere Pres/Ass

1 Dott. Enzo Salera (Sindaco) Presente 14 Evangelista Emiliano Presente
2 Dott.ssa Barbara Di Rollo Presente 15 Umbaldo Alessandra Assente
3 Ranaldi Gaetano Presente 16 Galasso Bruno Presente
4 Salera Fausto Presente 17 Leone Benedetto Assente
5 Marrocco Tommaso Assente 18 Evangelista Francesco Presente
6 Vizzacchero Fabio Presente 19 Bevilacqua Michelina Assente
7 Longo Daniele Presente 20 Calvani Francesca Assente
8 Marandola Sergio Presente 21 Russo Armando Presente
9 Terranova Edilio Presente 22 Mignanelli Massimiliano Assente
10 Vacca Gabriella Presente 23 Fardelli Luca Presente
11 Iemma Rosario Presente 24 Borraccio Laura Assente
12 Fiorentino Gennaro Presente 25 De Sanctis Renato Presente
13 Consales Riccardo Presente

Assegnati: n. 24 (Consiglieri) + 1 (Sindaco)

I presenti sono n. 18 e gli assenti n.  7.

Presiede la seduta la Presidente del Consiglio comunale Dott.ssa Barbara Di Rollo 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ex articolo 97, 

comma 4, lett. a), D. Lgs 267/2000, il Segretario Comunale,  Dott. Pasquale Loffredo.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

Partecipano gli Assessori: Carlino, Maccaro, Pontone, Grossi e Petrillo.

Vengono  designati  scrutatori  i  Consiglieri:  1)  Vizzacchero  Fabio  2)  Iemma  Rosario  3)
Evangelista Francesco

DELIBERA C.C. N. 114 DEL 29/12/2023



In prosieguo di seduta la Presidente procede con la discussione del 2° punto all’O.d.G.:
ISTITUZIONE CONSIGLIO COMUNALE DEI  GIOVANI.  APPROVAZIONE
REGOLAMENTO ISTITUTIVO. Si dà atto che alle ore 9:20 i presenti in aula sono
n. 18, i Consiglieri assenti sono n. 7 (Marrocco, Umbaldo, Leone, Bevilacqua, Calvani,
Mignanelli e Borraccio). Alle ore 10:25 entra la Consigliera Bevilacqua. Si dà atto che i
consiglieri  presenti  in  aula  sono  n.  19,  sono  assenti  n.  6  consiglieri  (Marrocco,
Umbaldo, Leone, Calvani, Mignanelli e Borraccio). Alle ore 10:40 esce il consigliere
Ranaldi.  Si  dà  atto  che  i  consiglieri  presenti  in  aula  sono n.  18,  sono assenti  n.  7
consiglieri (Marrocco, Umbaldo, Leone, Calvani, Mignanelli, Borraccio e Ranaldi). Il
resoconto della discussione, trascritto in modo integrale, viene posto come allegato “A”
al presente atto e si intende qui integralmente riportato e trascritto. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato  che il  Comune di  Cassino,  in armonia con la Costituzione e nel  rispetto della
normativa europea, italiana e regionale in materia di Politiche Giovanili:

 Riconosce i giovani come una risorsa della comunità;
 Promuove l’assunzione di responsabilità, l’impegno, la socializzazione, la solidarietà, il

protagonismo progettuale  e  creativo  dei  giovani  come strumenti  per  la  crescita  del
benessere individuale e della comunità;

 Garantisce e promuove l’esercizio della cittadinanza attiva delle donne e degli uomini
in giovane età e la loro autonoma partecipazione alle espressioni della società civile alle
istituzioni comunali;

 Viste:

 la  Convenzione  sui  diritti  del  fanciullo,  fatta  a  New  York  il  20  novembre  1989,
ratificata dell’Italia con la legge 27 maggio 1991, n 176, all’art. 4 dispone che “Gli Stati
parti si impegnano ad adottare tutti i provvedimenti legislativi, amministrativi e altri,
necessari per attuare i diritti riconosciuti dalla presente Convenzione”;

 la  Legge  20  marzo  2003,  n.  77  recante  “Ratifica  ed  esecuzione  della  convenzione
europea sull’esecuzione sull’esercizio dei diritti dei fanciulli e l’adolescenza;

 la Legge n. 285 del 28 agosto 1997 recante “Disposizioni per la promozione di diritti e
di opportunità per l’infanzia e l’adolescenza”;

 la Legge Regionale n. 20 del 7 dicembre 2007 recante “Promozione degli strumenti di
partecipazione istituzionale delle giovani generazioni alla vita politica e amministrativa
locale” che in particolare all’art. 2:
 Comma 1) prevede che il Consiglio Comunale, municipale o sovra comunale dei

giovani, autonomamente istituito dal Comune, svolge le seguenti funzioni:
a) promuovere la partecipazione dei giovani alla vita politica e amministrativa

locale;
b) facilita  la conoscenza,  da  parte dei  giovani,  dell’attività  e delle funzioni

dell’ente locale;
c) promuove l’informazione rivolta ai giovani;
d) elabora progetti da realizzare in collaborazione con gli analoghi organismi

istituzionali in altri comuni;
e) esegue  l’attuazione  dei  programmi  e  gli  interventi  rivolti  ai  giovani  in

ambito locale;
 Comma  2)  prevede  che  il  Consiglio  dei  Giovani  può  presentare  proposte  di

deliberazione al Consiglio Comunale, municipale e alla Giunta e, su richiesta degli



organi  consiliari,  esprime  parere  non  vincolante  su  ogni  materia  che  presenti
specifico interesse per i giovani;

 la  Deliberazione  n.  27  del  25/01/2008  della  Giunta  Regionale  del  Lazio  recante
“Promozione degli strumenti di partecipazione istituzionale delle giovani generazioni
alla vita politica e amministrativa locale”;

Visto l’allegato schema di Regolamento istitutivo del Consiglio dei Giovani;

Dato atto che il detto Regolamento è stato approvato della competente Commissione Consiliare
in data 4 novembre 2021;

Ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

Visto lo Statuto Comunale;

Accertata la competenza del Consiglio Comunale, ai sensi del comma 2 dell’art. 42 del D.lgs.
n. 267/2000, in materia di approvazione dei regolamenti comunali;

Acquisito ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 il parere favorevole di regolarità tecnica e
contabile dei rispettivi responsabili;

Con voti favorevoli n. 18. Voti contrari nessuno. Astenuti   nessuno 

DELIBERA

 La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui interamente
riportata e trascritta;

 Di approvare  il Regolamento Istitutivo del Consiglio dei Giovani contenuto nell’allegato alla
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale.

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 18. Voti contrari nessuno. Astenuti   nessuno 

DELIBERA
Che la presente deliberazione consiliare venga dichiarata immediatamente eseguibile,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs 267/2000 e ss. mm. e ii.



COMUNE DI CASSINO

Pareri

123

ISTITUZIONE CONSIGLIO COMUNALE DEI GIOVANI. APPROVAZIONE REGOLAMENTO
ISTITUTIVO

2023

Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/11/2023

Ufficio Proponente (Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili)

Data

Parere Favorevole

Dott. Pasquale Loffredo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale

Dott.ssa Barbara Di Rollo Dott. Pasquale Loffredo

          

PUBBLICAZIONE

In  data  odierna,  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio

informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. n.

267/2000).

Cassino li 15/01/2024

Il Segretario Comunale

Dott. Pasquale Loffredo

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

       è divenuta esecutiva a seguito della decorrenza del termine di dieci giorni dalla
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000).

X  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,
D.Lgs. n. 267/2000;

Cassino li 15/01/2024

 

Il Segretario Comunale

Dott. Pasquale Loffredo

               

DELIBERA C.C. N. 114 DEL 29/12/2023


